respirandi. Si enim Pericardium refertum est copioso liquore, cor amplius moveri non potest, & sic necessariò extinguitur aeger, testantibus Medicis.

§. 24. Ut riteam, quod hoc loco confundatur terminus per quem cum termino à quo. Fluxit Sangvis verus & pura aqua per thoracem & ~~per~~ lancea militis fractum, non à thorace & pericardio cepit initium.

§. 25. Hæc & similia probè trutinantes evidenter cognoscere possunt, ex Pericardio Christi mortui hanc aquam non provenisse. Videbimus igitur, quid quarta sententia valeat, an ex corde Christi vel aliunde fluxerit aqua.

§. 26. Bartholinus, omnem, ut ajunt, movet lapidem, ut nullum miraculum hic statuere cogatur, ideoq; removet omnia obstacula, aquam scilicet fluxisse, non ex cute, quia fluxioni sufficienter cutis arida, siccaque insufficiens creditur, si sola expendatur pellis. Ea est cutis tenuitas, rarietasque, ut vix sola suo ambitu admittat materias liquidas nisi à subjectis partibus quoque repetantur. Neque ex musculis intercostalibus, caro quippe musculosa ordinario naturae in situ absente vitali luce, propter humidorum corporum Spirituumque inopiam, quibus viventia inflabantur, concidit dictum factum, & tabescit. Neque ex corde &c. & concludit tandem ex thorace hunc humorem exiisse.

§. 27. Fatalem eqvidem libenter non multum interesse sive profluxerit hæc aqua ex cute Christi, sive ex musculis, sive pulmonibus, sive cavitate thoracis, sive Pericardio, sive ex Vasis lymphaticis, modò miraculum agnosceretur ; Interim tamen non absque rationibus firmioribus dicimus eam fluxisse ex corde Primò Medico Medicum opponimus, & quidem celebrem illum Audream Laurenbergium Rostochiensem, qui in Disput.

Disput.X.Colle^g.Anatom.th. 7. testatur, quod non maior liquoris adsit quantitas, quam ut uidos saltem & humectos reddat parietes thoracis. Nunquam tanta copia, ut effatim effluere queat. Etiam si igitur capacitas illa thoracis gaudeat ejusmodi humoribus, humores tamen illic contenti, tam sunt exigui, ut aperio licet thorace, vix exire potuerint, nisi divino miraculo.

§. 28. Deinde favet nostræ sententiæ, hastam nimurum ad pericardium cordisque substantiam penetrasse (1.) Verbum vero ab Evang. b. l. usurpatum, quod non leve vulnus fuisse indicat, sed cor ipsum attigisse, & ab Homero de gravissimis etiam vulneribus aut iectibus usurpari notum est. Et sic acceperunt Veteres Augustinus, Tractatu CXX. in Johann. Vigilanti verbo Evangelista usus est, ut non diceret latus ejus percussit, aut vulneravit, aut quid aliud, sed aperuit, ut illinc quodam modo via ostium panderetur, unde Sacraenta Ecclesiam manaverant, sine quibus ad vitam, quæ vera vita est, non intratur. Ejus Synonymum est ἐκκεντῶν infra vers. 37. quo exprimitur Hebr. זקן Zachar. XII. v. 10. quod notant transfigere, perfodere, perfodere perfoctione tali, quæ penetrat intima & secreta. Vide Voetium loc. cit. pag. 198. & Conf. Heins. Exercitat. Sacr. in hunc locum pag. 954. (2) *Nebemens sanguisugi militis nisus.* Quid vero hunc militem ad tam crudele facinus instigaverit, non immerito queritur. Paulus Tarnovius in Comment in b. l. p. 305. Dupl. putat, posse dari causam: Aliam humanam, eamque militis sive petulantiam (ut vult Maldonatus & alii) sive diligentiam quandam curiosam, hac ratione volentis inquirere, num vere mortuus fuerit Christus, ut Junius. (Et forsitan haec fuit causa cur Hæ-

C

retici

retici quidam Christo adhuc vivo latus dixerint aper-
tum , qui in concilio Viennensi refutantur , & habetur
c. X. de S. Trinit. & Fide Cathol. teste Nifanio in Comm.
in Joh. p. 1129.) Aliam *divinam* quia ita decretum &
revelatum erat à Deo in Scripturâ. Plerique Patres id fa-
ctum dicunt , ut aquæ & sanguinis inde pro manans figura-
ret duo Sacra menta. Ambros. lib. 10. in Luc. Cyrillus lib.
12. in Joh. cap. 29. August. lib. II. de Symbolo cap. 6. &
tractatu 120. in Joh. (3) *Veterum & recentiorum Theo-*
logorum consensus. Aurelius Prudentius non vilis in Ec-
clesia existimationis vulneris hujus magnitudinem hoc
modo exprimit:

*Si cor habes maculatum,
Inspice vulnus tam latum
Cordis ejus illinc fluit,
Unda quæsordes abluit.*

§. 29. Prioribus itaque discussis alijs dubii, non
minoribus difficultatibus laborantis solutionem tenta-
bimus, scil. An hujus aquæ fluxus fuerit naturalis vel su-
pernaturalis seu miraculosus.

§. 30. Calvinianos principe loco ponendos esse
censemus , qui in hoc aquæ non stillicidio sed copioso
fluxu nullum agnoscunt miraculum. Calvinus in Com-
ment. in Joh. cap. XIX. 34. p. 229. sensa mentis suæ ita
exponit: *Hallucinati sunt quidam miraculum hic fingentes.*
Naturale enim est, dum coagulatur sanguis amissorubore
fieri aquæ similem. Notum etiam est, in membrana pericardii
vicini aquam contineri. Decepti autem sunt illi, quod tam
sedulò Evangelista inculcat aquam fluxisse cum sanguine, ac si
aliquid in solitum & præter naturæ ordinem referret. Sed ali-
ud ei fuit consilium , nempe ut narrationem suam aptaret
Scripturae testimonis, quamox subjicit. Hunc sequitur Be-
za Homil. 35.

§. 31. Qui

§. 31. Cui sententia Voët. Part. II. Select. Disput. Theolog. de perfosso latere Christi p. 210. seq. Voëtius etiam firmiter inhæret, quam probat sequentibus rationibus

I. Quia fuit verus homo nolis per omnia similis, excepto peccato, b. e. quia fuit natura (ut homo cum suis principiis, materia & fermenta inter naturas numeratur:) itaque illius corpus in vita & in morte omni naturali motui (quamvis est effluxus sanguinis) fuit subjectum. Sed verum prius. E. conseqüenter fuit effluxus illius naturalis ex Aristotelica definitione nature. Esse autem effluxum aqua & sanguinis naturalem passionem corporis recenter mortuorum, quamvis esset ex raro contingentibus.

II. ubi desunt requisita miraculi, hoc non est miraculum, sed verum est prius. Ergo: Requisita sunt, ut sit opus insolens, & extraordinarium, deinde, ut totam naturam transcedat, sive producendo aliquid, ubi nihil tale est, aut nulla ad id facultas & dispositio, aut supranaturam intendendo vires naturae. Nam vero affectus hic ordinarius, est & Medicorum natura partis h. e. ὡς ἐπὶ τῷ πολὺ i. e. ut plurimum (quod in his sufficit, ut olim legere memini in dissertationibus anti-Rameis Philippi Scherbii Medici & Philosophi Altorsini:) effluere enim sanguinem & aquam necesse est, si pericardium pertusum sit, imo, si modò thorax, ut vult Bartholinus: Posita enim hac causa talis sequitur effectus. Nam vero aquam pericardii tam in vivis, quam in omnibus mortuis docent Anatomici. Ad hac naturam non transcendit, quod aperto latere & rupto pericardio ac basis intercostalibus, aut etiam ramo vene cava sanguis & aqua inde effluxerint & pondere suo versus vulnus descenderint atque ita effluxerint: Imprimis sic cum antiquis & recentioribus statuatur crux prealta fuisse.

III. Quia miraculo, quod sine necessitate singitur, aliquid detrahitur veritati passibilis, more talis & mortui corporis Christi; veritati humilationibus &

passionis, immensitati caritatis ejus erga nos, efficacia meriti, atq; adeo fidei & consolationis nostre. Dum enim necessitas infirmitatis & humilis mortalitatis humanae Christum pro nobis subjectum negat bac in parte, utique videntur obscurare ignominiam, et umbras & infirmitates crucifixi, quas tamen tam pathetice de predicat Esa. LIII, 3. 4. 5. IV. Accedunt autoritates eorum, qui olim in ipso Papatu phlegma (voluerunt dicere serosum humorum, & sic exponit Rudolph. de Saxon. per humorum aquaticum) effluxisse dixerunt, ut innuit Thomas part. 3. quæst. 73. art. 7. & post illum Lyranus & Cajetanus in Comment. Quorum sententia, quamvis vera, paulatim evanuit per commentum illud Innocentii II. de pura aqua mystice significante scilicet Corpus Christi ex quatuor Elementis esse compositum, sicut sanguis significabat idem compositum fuisse ex quatuor humoribus, cuius meminit Thomas ibid.

§. 32. Hunc sicut in aliis, ita pressius hic sequitur Thom. Barth. qui veram aquam ex latere Christi emanasse sine heresiis dicâ inde negat, quod neque talis unquam sive ex corde, sive pericardio perfusam, sive denique ex thoracis capacitate fluere potuerit, quæ nusquam ibi inventa fuit, neque ad miraculum configere ipsi volupe est, quando manifestum est naturæ institutum. Hanc opinionem ex sacris audet probare, quod confuso non distincto ordine utrumque liquorem exiliisse sacri Historici autoritas indicaret, quæ Johan. XIX. Tò διεγύρω παρ iure & temporis intervallo tam ad αὐτα, quam ad τὸ ὕδωρ restringit per καὶ consuetam verborum & sententiā copulam.

§. 33. At qualis hujus probationis sit firmitas, alii judicent. Ego arbitror hoc pro miraculo confirmando potius facere; Propterea Johannes utrumque vocabulum

bulum conjunxit, qvia aqua & sanguis una emanarunt,
& ideo separatum posuit, qponiam nullam utriusque li-
quoris confusionem vel mixturam cognovit. Neque
movet me autoritas Baptiste Mantuani Poetae Cruorem
aquis confusum nominantis, ubi lib. Festorum per mili-
tis digitos de lapsu humorum describit:

*Tu, cœcus non mente minus, quam corpore sanctum
Lancea, & ad moto pectus mucrone petisti.
Inde crux confusus aquis hastiliac circum
In digitos lapsus tetigit &c.*

§. 34. Ut autem omnia evadant clariora, præter
naturalem & miraculosum fluxum & rationibus firmis-
simis & Autoritatibus non contempnendis probatum
dabimus.

§. 35. Primum verò locum occupat Testimonium
Evangelistæ Johannis, qvod omnem Antagonistis elab-
bendi ansam præscindit. Nam ille testis oculatus v. 35.
tergeminam hanc assertionem apposuit, *Qui vidit, testimoniūm perhibuit, & verum est testimonium ejus: Et ille*,
scit, quod vera dicit. Cur hanc trinam obtestationem
statim subjiceret, nisi ut fidem miraculo isti antea inau-
dito conciliaret, & ut eò majorem testimonio Joh. affe-
rat autoritatem remittit nos ad vaticinia prophetica,
qvæ narrationi Evangelistarum magnum addunt robur
& pondus: *Os non frengerunt Exod. XII, 46. (2) Adspicent*
*ad me, quem transfixerunt Zach. XII, 10. Hoc Testimoni-*um Nisan.* in Comment. in h. l. p. 1131. valde urget: E-*
vangelista, inquit, utriusque liquoris, tum sanguinis, tum
aqua, qvum distinctè mentionem moveat, literam quoq; fine
periculo absurdi hic premendam esse arbitramur. Quod, si
*enim hic, de quo modo loquimur, fons promiscuè fluxit, Evan-*gelista quoque ejus promiscuè meminisset. Sicut enim res ge-**

sta est, & prout vidit, ita Evangelista procul omni dubio eandem quoque describendo recensuit. Ipse enim cruci, unde cum matre Iesu, tum prope stetit, ut, quae cum crucifixo Salvatorem aetatis sunt, omnia vel minima etiam quoque oculis suis accurate venari potuerit. Accedit, quod gravis illi assertio, quam hic addidit Noster, & immediate quidem ad hanc relationem, satis indicet singulare quippe & miraculosum hoc esse.

§. 36. Ac ne nauseam pariamus prolixè repetendo, quae supra dicta fuerunt, quod tam exigua aqua sine miraculo divino instar scaturiginis fluere non potuisset, alio argumento fluxum miraculosum ibo probatum, quippe quod fluxus horum liqvorum fuerit Typus duorum Sacramentorum N. Test. ut deinceps dicetur. Et non possum non adjicere, quod Voetius ex antiquis collectionibus decretalium cum Notis Ant. Augustini & Cujacii editis Paris. 1609. Collect. 3. tit. 33. allegavit: *Illud est nefarium opinari, quod quidam dicere presumserunt, aquam videlicet in phlegma converti, nam & a latere Christi non aquam, sed humorum aquaticum mentiuntur existere: non attendentes, quod de latere Christi duo Sacraenta fluxerunt, & quod non baptizantur in phlegmate, sed in aqua.*

§. 37. His & aliis rationibus motus scribit Theophylactus in Joh. *Judei etiam mortuum corpus contumeliam afficere conantur, sed contumelia illis in miraculum vertitur: & sanguinem mortuo corpore produisse admirabile est. Verum tamen possit quis sycophantarum dicere, quod verisimile sit vitalem quandam virtutem adhuc in corpore fuisse, aqua autem egressa, omnem controversiam miraculo tellit. Dignissima notatu sunt verba Gerhardi: Ut primum Christi miraculum factum in aqua Job. II, p. sic per aquam mira-*

miraculose ex latere profluentem miraculis suis finem impo-
nere voluit. In Harm. Evang. cap. CCIV. p. 2053. Et juxta
Nonni Panopolitani versum :

Πεῶτε μὲν ἀμάρτια χύθη μελέπειρα δέ δέσπολον ὕδωρ
Id est, Primò fluxit quidem sanguis, postea vero admissi-
rabilis aqua.

§. 38. Neque diversum conceperunt alii sacrarum
literarum Interpretes, qui ad Evangelii mirandas histo-
rias vires ingenii contulerunt, inter quos numerari me-
retur Paul. Tarnov. in Ev. Joh. in loc. ante cit. p. 3065. cujus
sententiae argumenta hæc sunt (1.) Verba Evangelistæ, hanc
rem, non ut vulgarem, & naturalem, sed ut singularem &
supernaturalem referentis, suo testimonio confirmantis: quod
non fuisset necesse, se nihil singulare hic narraret. Adde i. Job.
V, 6. (2.) Testimonia & judicia veterum Nazianz. vel ut
alii volunt Apollinaris Laodicenus in Tragœdia, quæ
operib⁹ Nazianzeni adjuncta est & dicitur Χεισός παίχκων.

Πλευρῆς νευυγμένης δέ θαυματῶς ὕδωρ ἐσάζεται εὐδὺς ὄμηρος
Τὸν περιφεύον (3.) Aqua seorsim & sanguis seorsim non flu-
it naturaliter ex ulla etiam vivo corpore. Ex Christi mortuis
corpore fluxit illa & hic seorsim. Ergo non naturaliter. Hu-
ius vestigia premit antea laudatus Nisan. l. c. p. 1132. Nec
aqua cum sanguine simili fluere solet, nec larga copia, nec di-
stinctè, ut & aqua & sanguis suis mentis observari possint, quæ
omnia sic facta, & notanter tantam miram à Job. descripta
sunt. Item Jansenius in Concord. Evang. in h. l. & ad-
huc plures, quos recensere longum nimis & operosum
foret.

§. 39. Hæc igitur, qui accuratè & diligenter secum
perpenderit, intelliget, nos nulla fingere miracula, nec si-
ne causa ad ea configere.

§. 40. His

§. 40. His absolutis accingimur ad quæstiones decidendas.

I. An Aqua ex latere Christi profluens sit Typus Sacramenti Baptismi.

§. 41. Non diffitemur Interpretes abire hic in diversas partes. Coccejus in Comment. in Evang. Johan. 691. hunc sensum elicit, dicens: *Nos quidem non possumus hic non recordari ejus, quod legitur I. Job. V, 6. His est, qui venit cum aquâ & sanguine Jesus Christus, non per aquam solum, sed per aquam & sanguinem.* Quod parabolice dicitur. *Aqua enim notat, quod in se purum est & vim purificandi habet, id est, Christi obedientia. Sanguis præterea noctat passiones, quas per obedientiam sustinuit Christus ad sanctificandum Deum & expiandam iram Dei adversus peccata.* Conf. Phil. II, 8. *Factus est obediens usque ad mortem.* Mox v. 8. *per sanguinem, quem tertium testem facit, testam* tem in terra intelligere debemus etiam sanguinem fidelium, quem effuderunt per letitiam Sp. pro nomine Filii Dei. Pontificii à vero prorsq; aberrantes satis ineptè contendunt; Hujus rei Symbolo in consecratione calicis Eucharistici vino miscendam esse aquam, ut representetur hæc effusio sanguinis & aquæ ex latere Christi. Nec Cornel. à Lapide in Comment. ad hunc loc. abhorret ab hâc opinione. Gregorius XIII. inquit; *Non debet, (ut à Patribus accepimus, & ipsa ratio docet;) In calice Domini aut vinum solum, aut aqua sola offerri, sed utrumque permixtum, quia utrumque ex latere Christi in passione suâ legitur.*

§. 42. Nos autem sepositis omnibus sententiis,
quæ

quæ vel nimis a scopo Spiritus S. alienæ sunt, vel superstitionem aliquam redolent, statuimus miraculosè & mysticè per hunc fluxum Baptismum fuisse adumbratum, quæ constans antiquitatis orthodoxæ est sententia. Elias Cretensis in commentario Orat. 6. Nazianz. de Spiritu S. Hæc illa sunt quæ de Incarnatione Dei sermonis testantur. *Spiritus quidem id temporis cum descenderet in eum specie columba, aqua verò & sanguis cum è latere illius profuerent. Nam quod haec de ipsius corpore profluxerint, id ipsum quidam erat, quod naturam humanam excederet.* Huic *Cyrillus Episcopus Alexand. in haere accedit, cum ait: Lancea latus Christi perfodiunt, unde crux aqua misericordia scaturit, quod sancti Baptismatis vel Eulogie mysticæ imago quædam erat & primitiæ Christi enim verè est, & à Christo sanctum Baptisma & Eulogia mysticæ vis ex sancta nobiscarne prodit.* Tom. IV. in h. l. p. 1074.

§. 43. Sic explicare fere Græcos omnes, item omnes Autores veteres fatentur, Bellarminus lib. II. de effic. Sacrament. cap. 27. & Maldonatus in cap. 27. Addi debet Augustinus, cuius memorabilis locus extat lib. II. de symbolo ad Catechumenos cap. VI. *Ascendat sponsus noster i thalami sui lignum: Ascendat sponsus noster, i thalami suilectum. Dormiat dormiendo, aperiatur ejus latus & Ecclesia prodeat Virgo, ut quomodo Ena facta est ex latere Adami dormientis, ita Ecclesia formetur ex latere Christi in cruce pendentis. Percussum enim est ejus latus, ut Evangelium loquitur, & statim manavit sanguis & aqua, quæ sunt Ecclesiæ gemina Sacra menta: Aqua, in qua est sponsa purificata, sanguis in quo invenitur esse data.* Cui assentitur Thom. Aquinas part. 3. quæst. 66. art. 3. *Ex latere Christi fluxit Aqua ad abluendum, sanguis ad redimendum, & ideo sanguis competit Sacramento Eucharistie, aqua vero Sacramento Baptismi*

D

Huc

Huc spectat illud Augustini lib. XII. contra Faust. Man ch.
Nemo intrat in Ecclesiam nisi per Sacramentum remissionis
peccatorum hoc autem de CHRISTI latere aperio ma-
nabit.

§. 44. Unde Patres nonnulli Ambros. Hieronym.
Damascenus, Tertullianus &c. ob mysterium Baptismi
per aquam significatum ab aliis traditum ordinem reli-
giose ausu inverterunt, ut testatur Voetius part. II. select.
Disputat. Theologic. de perfoso Christi latere. Fusiūs
aliorum testimoniis rem hanc illustrare, operæ esse pre-
mium non arbitramur.

§. 45. Illud saltem adhuc observandum venit,
quod nos hoc non ita intellectum velimus, ac si sola aqua
ad Baptisma constituendum sufficiat. Nam duplēm
hujus materiam, terrenam sc. & cœlestem esse S. Scriptu-
ra & ex eâ omnes Orthodoxi Theologi unanimi consen-
su fatentur, quanquam discrepent, quænam sit res illa
cœlestis. B. Hulsemannus nominat *Verbum* (id est rem
Verbo promissam) Eph. V, 26. D. Dannhavverus *Spiri-
tum* S. Joh. III, 5. I. Cor. VI, II. D. Hutterus *Sanguinem*,
I. Joh. V, 6. Plerique, totam S.S. Trinitatem. B. Lutherus
in Post. Eccles. supra locum i. Joh. V. scribit: *Hic est, qui
venit per aquam sc. Baptismi, quæ non est nuda aqua sed cum
eâ conjunctus est sanguis, non hircorum aut vitulorum, sicut
in Vet. Test. sed ipsius Christi sanguis, qui efficaciter cum Ba-
ptismo aquæ miscetur.* Verba ipsa admodum sunt empha-
tica: *Es wird Christi Blut kräftiglich in die Wasser-
Taufe gemengt / daß man sie nicht soll ansehen / noch
halten für schlecht lauter Wasser / sondern als schon ge-
färbet / und durch röthet mit dem theuren rosinfarben
Blut Christi.*

§. 46.

§. 46. B. Scherz. ait, *Ex aqua & Spiritu, Joh. III, 5.*

EX materiam denotat uti Galat. IV, 4. &c. sicut enim recte colligo. EX. aqua. Ergo aqua est materia, ita recte infero. EX Spiritu. Ergo Spiritus (quitamen Trinitatem non excludit) est materia vel res Baptismi. System. Theolog. Loc. XIV pag. 362. Magnif. D. Deutschmannus rem ita interpreta-
tur; *Tota, ait, sacro sancta Trinitas non tantum Baptismum causaliter instituit sed etiam in eodem tanquam Symbolo, sa-
cramentaliter consecrato vult esse praesens, & praesenter ac
principaliter operari. (1.) quia S.S. Trinitas est materia coelestis
Baptismi: Jam autem materia sive coelestis sive terrestris sit
in Baptismo necessario requiritur, quia substantiam Sacra-
menti constituere dicitur. (2.) quia baptizamur in nomine
Patris, Filii & Spiritus S. Matth. XXIX, 19. (3.) quia suam
praesentiam in Baptismo Christi Trinitas tota manifestabit, &
in ipso facto se praesentem esse semper in administratione Ba-
ptismi luculencissime demonstravit. (4.) quia Baptismus
nihil aliud est, quam stipulatio bonae conscientiae cum DEO I.
Pet. III. 21. adeoque DEI confederati tunc efficimur, quando
baptizamur. In Theolog. Positivo Polemica Thes. XI. p. 102.*

§. 47. Hinc colligi licet, quando per aquam ex la-
tere Christi fluentem Baptismus adumbratur, materiam
coelestem non excludi, sed partem pro toto synecdochic-
è sumi, quo loquendi genere Spiritus S. freqventer uti-
tur. Nec desunt rationes: Nam sicut aqua multum ad
fordes eluenandas valet. Quamobrem non in re tantum
domesticâ infinitus ejus fere usus est, sed & Deus olim in
V. Testamento cum Sacerdotibus, tum omni populo va-
rias lotiones, præcipue circa cultum divinum præceperat,
quæ illuviae peccatorum per Messiam extergendæ forent
Typi; par ratione omnis efficacia Baptismi, in eo occu-
patur, ut homines à peccatorū inquinamentis purgentur.

D 2

§. 48.

§. 48. Adhæc non insignis modoutilitas, sed & magna savitas ex aqua reduntat, utpote cuius haustu, & iomines & cœtera animalia siti fauces eorum terrentes ecreationem capiunt, calorque corporibus ita temperatur, ut ne humoribus consumptis, æstus nimius vel tamen vel mortem adferat. Similes & Baptismi illa aqua utilitates Ecclesiæ ejusque membris exhibit. Cum enim homo Christianus peccatorum suorum multitudinem & deformitatem ex legis divinæ speculo cognitam rite perpendit & æstimat, tantus nonnunquam terror & angor, tantusque æstus excitatur, ut, quò configiat, animo sit incerto, tum ergo aqua Baptismatis opportunè adest, & animam iræ divinæ æstu & peccatorum mole torridam saviter refrigerat & consolidat.

§. 49. Progredimur itaque ad quæstionem
*II. An hujus aquæ effusio sit pars passionis,
atq[ue] adeo etiam materia satisfactionis
& solutionis pro nostris peccatis,*

§. 50. Negat exerte Cornel. à Lapide hoc argumento: *Hoc factum esse ad Mysterium, non ad meritum, meritum enim in morte Christus consummavit; nec enim jam mortuus mereri potuit.* Idem statuunt Alphonsus, Tostatus, Salmeron, Barradius & Faustus Socinus. Gabr. Vasquez. Jesuita T. I. Comm. in 3. part. Thom. quæst. 19. disp. 77. cap. I. quæstionem movet: *An Christus etiam post mortem suam, aliquid nobis meruerit, & negativam defendit, solvitque objectionem illam quæ ex fluxu sanguinis & a quæ è latere Christi post mortem viso, formatur, & his „verbis concepta est: Vulgaris Theologorum sententia „asserit, ex Christi latere lanceâ post mortem transfixo „Sacramenta Ecclesiæ manasse, Hæc enim non habent efficac-*

efficacitatem producendi gratiam, nisi ex meritis Christi, à quibus tanquam ex fonte manarunt. Cum igitur, dicantur manasse tanquam ex fonte, ex vulnera lateris, Christi transverberati, sequitur, vulnera illud post mortem inflictum fuisse meritorium, ac proinde Christum, post mortem nobis meruisse nostram salutem. Ne, gat autem hanc opinionem dicendo, aliam fuisse mentem S. Patrum, qui dicunt, Sacraenta ex Christi latere, manasse, illos enim non loqui de Ecclesiæ Sacramentis, quæ sunt causa nostræ salutis, sed de ipso sanguine & aqua, quæ sunt duo Sacraenta, h. e. duo mysteria. In horum sententiam descendit etiam Thom. Bartholinus: Nihil, inquiens, humanæ Salutis admodum interfuit, si aliquorum stamus autoritate absoluto per mortem patientis termino, tantum functo satis Salvatori vulnera, infligi voce in cruce prolata πνέσα, consummatum est, a morte, vel per mortem aut in morte ejus cuncta restituta nobis promittebat, qui merendi & demerendi terminos post fata excesserat. Quidque viventium mereri, est non defunctorum; De Latere Christi aperto cap. 3.
pag. 17.

§. 51. Sed non videmus, cur a merito Christi haec passio absolute excludi debeat. Quia erat aqua Filii Dei, quæ effundebatur, & plaga & ignominia ejus corpori illata est, non aliqua ejus culpâ sed voluntaria subjectione. Deinde, quia pertinet hoc ad statum Humiliationis & consequenter est meritum nostrum. Bene celeberrimus, & de Ecclesia Jesu Christi optime meritus Theologus D. Joh. G. Dorschæus dissert. de Spir. Aqua & Sangvine, tribus in terrâ testibus ex I. Joh. V, 8. §. 30. inquit: Fluxus ille aquæ, seu potius passio illa, elicita è latere per confessionem violentam aquæ, non minus est aliquid ad premium redemptio-

nis

nis pertinens, quam illa passio effluentis sanguinis. Sicut & lacryma, quatenus pertinuerunt ad nervationem majestatis, servilemq[ue] formam & obedientiam humiliam Christi Iesu ad premium redemptionis referuntur. Hac ille.

§. 52. Hanc questionem excipit ultima vel

III. An ex fluxu duorum modo liquorum sanguinis nimirum & aquae sequatur, duo saltem Sacraenta esse statuenda, Baptismum sc. & Cenam Dominicam.

§. 53. Pontificii numerum Sacramentorum septenarium multis modis stabilare satagunt, & in numerum Sacramentorum praeter Baptismum & Eucharistiam, Confirmationem, P[re]nitentiam, Extremam Unctionem, Ordinem & Matrimonium referunt. Bellarmin, lib. II. de effect. Sacr. c. 27. Qvæ, ubi secundum requisita veri & genuini sacramenti examinentur, in fumum abeunt. Siquidem nullum inter rem sacram & sacramentum discrimin faciunt.

§. 54. Nos illa tantum esse Sacraenta N. T. proprie dicta: qvorum materia fluxit ex latere Christi, Baptismum scil. & Sacram cœnam probamus. I. Qvia optimè convenit cum illo, quod i. Joh. V, 6. scriptum est de Christo veniente ad nos per aquam & sanguinem. Tertullianus libr. de Bapt. c. 16. p. 224. egregie hunc locum explicat inquiens: *Venerat Christus per aquam & sanguinem, ut aqua tingeretur & sanguine glorificaretur, proinde ut nos ficeret aqua vocatos, sanguine electos, hos duos Baptismos de vulnere perfoisse lateris emisit, quia, qui in sanguinem ejus crederent, aqua parentur, qui aqua lavissent, etiam sanguinem potarent.* Ejusdem tenoris sunt verba Eliæ Cretensis in Comm. Orat. 6. Nazianz. de Spir. S. p. 190. edit. Basil. Hac illa sunt, quæ de

in-

incarnatione Dei sermonis testantur, Spiritus quidem id temporeis, cum descendenteret in eum specie columbae, aqua vero & sanguis, cum è latere illius profluerent. Nam quod hæc de ipsis corpore profluxerint, id ipsum quiddam erat, quod naturam humana excederet. Cui adstipulatur Algerus lib. I. de Sacram. c. 19, tom. 6. Bibl. Patr. p. 499. Quia mirum fuit mortales de coelo secundum promissionem Christi Spiritum accipere, & mortuum more viventis non saniem sed sanguinem, immo supra morem vivorum & mortuorum cum sanguine aquam de vulnere lateris fundere, quod tamen sicut miraculum sic constat fuisse mysterium. Dionys. Carthus. 4. Sent. dist. 7. quæst. I. p. 59. Origo Sacramentorum est Passio Christi, de cuius latere Sacraenta fluxerunt.

§. 34. Ipsi Pontifici fatentur duo Sacraenta Ecclesiæ hoc loco adumbrata esse, sed addunt præcipua, Jans. in Concord. c. 143. Hoc duplici fluxu designata sunt duo præcipua Ecclesiæ Sacraenta. Maldon. in Matth. 27. Per sanguinem Eucharistia, quâ alimur, per aquam Baptismus, quo nascimur, duo præcipua salutis nostræ Sacraenta significantur. Alphons. Salmeron. T. 10. tract. 48. Emisit sanguinem & aquam in signum duorum Sacramentorum, Baptismi, in quo aqua tingimur, & Eucharistia, in sanguine potamur. Ita etiam huic rationi respondet Bellarminus l. add. Locus, inquit, ille Johannis non male ita exponi potest, ut significantur per sanguinem & aquam Eucharistia & Baptismus, ut exponunt fere Graci omnes; Sed non propterea excluduntur cœtera Sacraenta. Solum enim duo posita sunt, quia sunt magis communia, & magis principaliæ, & ex illis poterat idem judicium de ceteris fieri.

§. 56. Ad hoc vero respondemus, (i.) duobus saltetem (Baptismo & Eucharistiæ) veram definitionem Sacramenti competere, quod ex inductione patet. Qvinque enim

Pseudo-Sacramenta laborant defectu vel *causa efficientis*
vel *materiae & formae sacramentalis*, vel *promissionis gratiae*
Evangelicae. Vide B. Scherz. Syst. Loc. XIII. de Sacram. in gen.
p. 339. (2) Plura Sacramenta respondere illi typo fluxus è
latere sanguinis, & aquæ, repugnare triadi testimoniorum
Dei in terra. Et si quis velit per sanguinem *premium*, per *a-*
quam Baptismum intelligere, ille fluxus non est duorum
Sacramentorum adumbratio, sed unius scil. Baptismi.
Nam sanguinis, è latere scaturiens non significat premium
& adumbrat, sed est ipsum premium. Hinc plures Patrum
amplectuntur expositionem de adumbratione duorum
Sacramentorum. Qui verò eorum per sanguinem intelli-
gunt premium nostræ redemptionis, illi hoc loco sanguinem,
ut sacramentaliter oblatum, considerant. Unde *S.*
Eucharistia vocatur *preti nostri Sacramentum* ab August.
Confess. c. 14. Confer. Ioh. Georg. Dorscheum loc. cit.

§. 56. Cæterum, quod sanguis à Joh. præponitur, aqua sequitur
in historia, non impedit, quo minus per sanguinem Eucharistia per
aquam Baptismus intelligatur. Non enim Johannes ordinem Sacra-
mentorum, sed miraculorum gradum respexit. *In solitum erat ex*
corpo defuncto fluere sanguinem, sed quod in super aquam juxta di-
stincte que pro manantem videt, hoc auget mirandi spectaculi ma-
gnitudinem. Idem c. I. p. 55.

§. 57. Loco Coronidis adjiciemus laudatissimam Leonis Episto-
lam, quam olim rectæ fidei colum nam constat appellatam in Con-
cilio Chalcedonensi. *Si quis Christianum suscipit fidem, & à predi-*
catione Evangelii suum avertit audium: videat, quæ natura trans-
fixa clavis pependerit in crucis ligno & aperto per militis lanceam
latere crucifixi intelligat, unde sanguis & aqua affligerine, ut
Ecclesia Dei & lavacro rigaretur & porculo,

S. D. G.

05 A 1350

ULB Halle
003 781 119

3